規模小於其存款規模，並通過各種舉措保證下屬公司貸款安

 全性

否 是

與首次公開發行

 相關的承諾

提高資產

 完整性

中國一拖 針對與本公司及下屬子公司產品相關但尚處於申請過程中的專利，

 中國一拖承諾待相關的50項專利權申請完成後，將其無償轉

 讓給本公司；除上述正在申請中的專利權外，中國一拖將不

 再以自己名義申請與本公司及其附屬公司產品相關的專利權；

 中國一拖於該《承諾函》出具日後開發出與發行人及其附屬公

 司產品相關的新技術，將無償轉讓給發行人並直接以發行人

 名義申請專利權。

是 是

53

2 0 1 2 年 度 業 績 報 告

重要事項（續）

九. 聘任、解聘會計師事務所情況

二零一零年六月十一日，本公司二零零九年度股東周年大會批准委任天職香港會計師事務所有限公司

(UHY Vocation HK CPA Limited)（「UHY Hong Kong」）及天職國際會計師事務所有限公司（「天職國際」）

分別為本公司二零一零年度國際及中國核數師。

二零一一年一月二十八日，因UHY Hong Kong與Baker Tilly Hong Kong Limited（「Baker Tilly Hong

Kong」）（中文名：天職香港會計師事務所有限公司）合併，本公司臨時股東大會批准本公司二零一零年

度國際核數師由UHY Hong Kong更換為Baker Tilly Hong Kong（詳情見本公司於二零一零年十二月十日

刊發的公告）。於二零一一年，天職國際的英文名改為Baker Tilly China。天職國際的中文名其後改稱為

天職國際會計師事務所（特殊普通合夥）。

報告期內，天職國際會計師事務所（特殊普通合夥）及天職香港會計師事務所有限公司(Baker Tilly

HongKong)分別擔任本集團的中國及國際核數師，並負責按照中國企業會計準則及香港財務報告準則

審核本集團截至二零一二年十二月三十一日的財務報告。

天職國際會計師事務所（特殊普通合夥）及Baker Tilly Hong Kong就本集團二零一二年度審計費收取核數

師酬金人民幣231.7萬元。

十. 上市公司及其董事、監事、高級管理人員、持有5%以上股份
的股東、實際控制人、收購人處罰及整改情況

本年度本公司及其董事、監事、高級管理人員、持有5%以上股份的股東、實際控制人、收購人均未受

中國證監會的稽查、行政處罰、通報批評及證券交易所的公開譴責。

股份變動及股東情況

第 一 拖 拉 機 股 份 有 限 公 司

54

一. 報告期內股份變動情況

（一） 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

（%） （%）

一. 有限售條件股份 443,910,000 52.48% — — — — — 443,910,000 44.574%

 1. 國家持股 — — — — — — — — —

 2. 國有法人持股 443,910,000 52.48% — — — — — 443,910,000 44.574%

 3. 其他內資持股 — — — — — — — — —

  其中： 境內非國有法人持股 — — — — — — — — —

   境內自然人持股 — — — — — — — — —

 ４. 外資持股 — — — — — — — — —

  其中： 境外法人持股 — — — — — — — — —

   境外自然人持股 — — — — — — — — —

二. 無限售條件流通股份 401,990,000 47.52% 150,000,000 — — — 150,000,000 551,990,000 55.426%

 1. 人民幣普通股 — 150,000,000 — — — 150,000,000 150,000,000 15.062%

 2. 境內上市的外資股 — — — — — — — — —

 3. 境外上市的外資股 401,990,000 47.52% — — — — — 401,990,000 40.364%

 4. 其他 — — — — — — — — —

三. 股份總數 845,900,000 100% 150,000,000 150,000,000 995,900,000 100%

55

2 0 1 2 年 度 業 績 報 告

股份變動及股東情況（續）

2. 股份變動情況說明

根據中國證監會證監許可[2012]736號文件，本公司於2012年7月發行人民幣普通股股票(A

股）15,000萬股，並於8月8日在上交所上市交易。發行價格為人民幣5.4元╱股，發行後本

公司總股本由發行前的84,590萬股增至99,590萬股。

本公司未發行任何可兌換證券、購股權證或類似權利。

3. 股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響

此次公開發行A股15,000萬股導致本公司每股收益下降，每股淨資產上升。

(二) 有限售條例股份變動情況

報告期內，本公司有限售條件股份無變動情況。

二. 證券發行與上市情況

(一) 截至報告期末近3年歷次證券發行情況

單位：股

股票及其衍生

證券的種類 發行日期

發行價格

(或利率） 發行數量 上市日期

獲准上市

交易數量

交易

終止日期

A股股票 2012年7月27日 5.4元╱股 150,000,000 2012年8月8日 150,000,000

第 一 拖 拉 機 股 份 有 限 公 司

56

股份變動及股東情況（續）

(二) 本公司股份總數及股東結構變動及本公司資產和負債結構的變動情況

A股首次公開發行前 A股首次公開發行後

股東名稱 股份數額 持股比例 股份數額 持股比例

中國一拖 443,910,000 52.48% 443,910,000 44.574%

H股股東 401,990,000 47.52% 401,990,000 40.364%

A股股東 — — 150,000,000 15.062%

總股本 845,900,000 100% 995,900,000 100%

公司首次公開發行A股使本公司股本總額增加15,000萬股，資產總額增加人民幣77,373萬元，本

公司資產負債率有所下降。

(三) 現存的內部職工股情況

本報告期末本公司無內部職工股。

三. 股東和實際控制人情況

(一) 股東數量和持股情況

單位：股

截止報告期末股東總數（戶） 29,899 年度報告披露日前第5個

 交易日末股東總數（戶）

35,939

57

2 0 1 2 年 度 業 績 報 告

股份變動及股東情況（續）

前十名股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例 持股總數

持有

有限售條件

股份數量

質押或

凍結的

股份數量

（%）

中國一拖 國有法人股 44.57% 443,910,000 443,910,000 無

香港中央結算登記

 （代理人）有限公司

境外法人股 40.00% 398,385,398 0 未知

王保華 境內自然人 0.24% 2,425,515 0 未知

中融國際信託有限公司

 －諾亞大成A股

 精選一號

境內非國有法人 0.18% 1,780,000 0 未知

何志堅 境內自然人 0.17% 1,732,540 0 未知

馬發潮 境內自然人 0.17% 1,671,000 0 未知

朱增威 境內自然人 0.17% 1,648,965 0 未知

王雪竹 境內自然人 0.15% 1,512,400 0 未知

鄒亞獅 境內自然人 0.13% 1,281,444 0 未知

楊菊芳 境內自然人 0.11% 1,057,305 0 未知

第 一 拖 拉 機 股 份 有 限 公 司

58

股份變動及股東情況（續）

前十名無限售條件股份股東持股情況

股東名稱

持有無限售條件

股份的數量 股份種類

香港中央結算登記（代理人）有限公司 398,385,398 H股

王保華 2,425,515 A股

中融國際信託有限公司－諾亞大成A股精選一號 1,780,000 A股

何志堅 1,732,540 A股

朱增威 1,648,965 A股

馬發潮 1,671,000 A股

王雪竹 1,512,400 A股

鄒亞獅 1,281,444 A股

楊菊芳 1,057,305 A股

羅少民 1,032,500 A股

上述股東關聯關係或一致行動的說明 在前十名股東和前十名無限售條件股份股東中，本公

司控股股東中國一拖與其他股東之間不存在關聯關係，

也不屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動

人。本公司未知其他股東相互間是否存在關聯關係，

也未知其相互間是否屬於《上市公司收購管理辦法》中

規定的一致行動人。

59

2 0 1 2 年 度 業 績 報 告

股份變動及股東情況（續）

(二) 前十名有限售條件股東持股數量及限售條件

單位：股

序號

有限售條件

股東名稱

持有的有限售條件

股份數量 有限售條件股份可上市交易情況 限售條件

可上市交易時間

新增可上市交易